

STANISŁAW NAŁĘCZ MAŁACHOWSKI

REFERENDARZ W. KORONNY, SEYMOWY Y KONFEDERACYI KORONNEY;

NESTOR KAZIMIERZ XIĄZE
SAPIEHA

GENERAL ARTYLLERYI Y KONFEDERACYI W. X. LITT:

MARSZAŁKOWIE.

Nie może szlachetney opieka Rządowa okazywać się, iak w zbliżoney bacności do Seminariów tego składu Nauk, dla Sprawców obrządków Religii, y dozoru Szpitalów, gdzie samó przebywanie ludzi świadczy ich niedolę.

Pragnie J.K. Mość, pragną prześwietne Stany, aby miały okazany stan dochodów Seminarjów y Szpitalów, aby widząc dostateczność opatrzenia tych domów, lub ubóstwo, szrodki do rozszerzenia światła ludu przez Kapłanów, y umniejszenia nędzy niefortunnych współludzi, użyć mogły, zleciły nam Marszałkom, abysmy tak JWW. Biskupów *utriusque Ritūs*, iak prześwietne Kommissye Woiewodzkie rekwirowali o dostateczne wyjaśnienie. Przeto prześwietne Kommissye zechcą

Imo. Zaraz po odebraniu niniejszego Listu okolnego obwieścić Seminariya w okręgu ich pośredniczego władania będące, aby funduszów swoich wyszczególnienia w porządnym Tabellach, wspartych Dokumentami, w czasie którym każda Kommissya za przyzwolity uzna, złożyły, Summaryusze w Kancellaryach Kommissyów zostawiły; a Dokumenta Produktem oznaczone odebrały.

zdo. Kommissye Woiewodzkie Radami Plebanów, Zakonników, Zakonnic, Rządzców Szpitalów, nakoniec Kollatorów o czasie kolejnego składania funduszów obwieścą, y kazdey Parafii pewny czas stawienia się oznaczą. Dokumenta y zupełne Szpitalów opisanie złożyć nakazą, Summaryusze porządnie spisane odbiorą, y w Archiwum swoim złożą, fundusze oryginalne, jeżeli nie są zaoblatowane, do Akt własnych wnieść zobowiążą, y Dokumenta produktem naznaczone nazad oddadzą; uwiadomią oraz, iż Rządzący Szpitalami w niedokładnym podaniu, sami na siebie winę, y ofrosć kar na uszkadzających własność publiczną ściągą. Kollatorowie zaś, tudzież Juryzdykcye miejscowe z miłości dobra powszechnego, zechcą równie dowody, lub uwiadomienia, jeżeli jakie mają być do upomysłnienia Szpitalów, lub doniesienia o utraceniu funduszów, Kommissyom w tymże samym czasie donosić. Aby zaś doniesienie nam Marszałkom jednoznaczne czynione było, Schemma dla dokładniejszego wyjaśnienia rozsyłamy, żądając aby prześwietne Kommissye podług takowych opisów iak narychley, (ile tak znaczna praca dozwoi) z największą dokładnością dzieła swoje, wraz z uwagami (które potrzebne zdawać się będą) nam Marszałkom przestaly. Nie wątpimy, iż iak głos Oycowki najjaśniejszego PANA, y prześwietnych Stanów pocieszy niefortunnych, dowiedzie tę ważną prawdę, iż los każdego Mieszkańca tey wolney Ziemi, zatrudnia Symniących Stanów czulość, tak Rządzący Szpitalów, oraz Kollatorowie, y Juryzdykcye miejscowe nie oszczędzą starań w dokładnym opisanu; a prześwietne Kommissye, w zbiorze porządnym dowodów, y usprawiedliwić zechcą KRÓLA, y Prawodawczey Władzy ufność. Którę to List obwieśczałny, aby doszedł wiadomości do kazdey Kommissyi Woiewodzkiej odsyłamy, y aby *via cursoria* rozestany do wszystkich Parafii został, zalecamy. *Działo się w Warszawie dnia 2. Mca Sierpnia 1790 Roku.*

STANISŁAW NAŁĘCZ MAŁACHOWSKI, Referend. W. K. Seymowy y Konfed. Prow. Kor. Marszałek.



KAZIMIERZ XIĄZE SAPIEHA
General Art. Litt. Marszałek Konf.
Wielk. Xięstwa Litt.



CONCORDAT CUM ORIGINALI

Jozef Narbutt Sekret. Konfed.
W. X. Litt. mppr.

MIEYSCA gdzie Szpital zostaje nazwisko.	W jakim Dóbr ro- dzaju.	Przez ko- go fundusz zrobiony.	Z czego się fundusz składa.		Wielość u- bogich w Szpitalu będących.		Czyli cho- rych ubogich z jałmużny czy z fun- duszu y nich utrzymują.	Kto Szpita- lem y z czy- iej woli zarządza.	Czy w cało- ści ten fun- dusz odbie- ra.	Jakie są o- bowiązki na Szpitalnych włożone.	ADNOTACYE
			z Dóbr.	z Summ.	Mę- szczy- zny.	Ko- bie- ty.					
Parowie.	z Dóbr Ogólnie go Mie- stnego Lit. Hg.	Przez Ni- wego.	Ami z Dóbr	Ami z Summ.	1.	4.	z jałmu- żny przez gulcie.	Pracowni- a szeregul- niczy Proboszcz		do Proboszcza wszelkie w sprawie obowiązków 1833	



Aabow

Rakow

ADMINISTRACYA DUCHOWNA DYEC: WILENSK:

Całemu Duchowienstwu Swieckiemu, y Zakonnemu płci oboiey zdrowie w Panu.

DO troskliwości czuley J. O. Xcia Jmci Pasterza naszego okazaney w ciągu lat ostatnich przez tylekrotne urządzenia względem Szpitalów, w których przykładna Obywateli, Pośredników naszych pobożna wola, ludzkości cierpiącey schronienie mieć chciała, poruczając z ufnością funduszow tych dopełnienie y dozor stanowi Duchownemu, gdy przystępuje teraz nayiasnieyszego PANA, y prześwietnych Seymujących Stanów wola dotykająca szczerulnym względem y tę część biednego ludu Rządowey powszechney, a bliższey stanu Duchownego opieca zostawionego: Administracya Dyecezalna dopełniając z obowiązku swojego układy Pasterza swojego, Xcia Jmci Biskupa, chcąc oraz domierzyć powinnie zamiar żądań nayiasnieyszego PANA y prześwietnych Stanów Seymujących, żąda od WW. JJ. XX. Proboszczow, Plebanow, y całego Duchowienstwa tak Swieckiego, iak Zakonnego płci oboiey, aby o funduszach Szpitalów wszelkich, ich dozorowi poruczonych wiadomość iak naydokładnieyszą, z dołączonemi w Autentykach, lub Extraktach funduszami, Kommissyom Cywilno-Woyskowym uczynili, za obwieszczeniem od tychże Kommissyow wedle Uniwersału JWW. Marszałkow Seymowych w tym celu do Kommissyow Cywilno-Woyskowych wydanego, pod dniem 2. Sierpnia bieżącego Roku. Drugi zaś takż Raport dokładny y wierny o funduszu y stanie aktualnym Szpitalów wedle Schemmatu przyłączającego się, w tymże czasie do JXX. Dziekanow; a JXX. Dziekani do Kancellaryi Administracyjney iak nayprzedzey odesłali. Zalecenie to Namiestniczey Xcia Jmci Pasterza władzy, bez wątpienia dostateczną jest z siebie pobudką Duchowienstwu, aby dopełnionym było; do tey niech będzie silna y ta nowa pobudka, wola nayiasnieyszego PANA połączona z żądaniem prześwietnych Stanów Seymujących, przesłana do nas Administracyi w Liście udzielnym, z którego punkt o Szpitalach kładnie się następujący. „Dozor Szpitalów po większey części wola Fundatorów, ufność w powołaniu Duchownych, Kapłanom, lub Zakonnikom poruczyły; że zaś J. K. Mość, y prześwietne Stany pragną, aby nikt z pod ogulnych upomyślnienia losu wszystkich ludzi, widoków nie był wyiętym, żadaią aby dostateczne mieli wszelkich Szpitalów opisanie; końcem zaś zupełnego wyjaśnienia postanowiły tak żadać od JWW. Biskupow, iak Kommissyow Woiewodzkich doniesień o stanie aktualnym Szpitalów, y ich nieuchronnych potrzebach. Ufność z którą raz Publiczność te fundusze zawiadywaniu Duchowienstwa poruczyła, w tym czasie iak nayświetniey usprawiedliwiona być powinna. Jest to okoliczność, gdzie każdy funduszu Dozorca przed nayiasnieyszym PANEM, Rzeczypospolitey Seymującemi Stanami, y przed całą Powszechnością uwienczyć może troskliwość swoją świadectwem publicznym. Zna bez ochyby Duchowienstwo, y czuie iak wiele natym zalega, aby Obywatelstwo w Kraiu całym przeświadczyło się o cnotliwym, nie interesowanym funduszow tych zawiadywaniu, do których ofobistość Zswiadowców należy tylko tyle, aby przez wierne, a dokładne utrzymywanie zyskali u Publiczności chwałę, y utwierdzili ufność, nie dając ani cienia, opinii interesu, która czerni ofobistość każdego, a krzywdzi stan cały.

Z tych tedy pobudek zaleca Administracya iak naymocniey, aby ninieyszym Listem obwieszczająca się nayiasnieyszego PANA, y Stanów Seymujących wola, całemu Swieckiemu y Zakonnemu w tey Dyecezyi Duchowienstwu, wykonaną bacznie, y dopełnioną iak naydokładniey była. Spodziewa się oraz takż Administracya, że powaga zalecenia, honor ofobisty, szacunek powołania, miłość prawdy, ważność interesu, y świętość zamiaru będą dostatecznymi ku temu pobudkami, które ani opor, ani chybiecie, ani zwiódka, ani niedokładność, ani czego się spodziewać nie można, nierzetelność y wiary publiczney oszukanie, nikim w wykonaniu tego zalecenia powodować nie będzie. Którę to List nasz aby całemu Duchowienstwu w Dyecezyi iak nayprzedzey był wiadomym, rozesłanie onego *via cursoria* JXX. Dziekanom poruczamy. *Działo się na Sessyi Administracyjney setney osmdziesiątey pierwszey, dnia 22. Mca Augusta 1790 Roku.*

X. Piotr Toczyłowski, Biskup Bellineński,
Suffragan, y Prezydent Administracyi
Dyecezyi Wileńskiej.

X. A. Kruszeński Kan: Grlny, Admini-
strator Dyec: Wileń.

X. J. Kosiakowski, Pralat y Administra-
tor Dyec: Wileń.

X. J. Houwalt, Pralat Zmudz: Admini-
strator Dyec: Wileń.



X. Wincenty Mikucki, Pisarz Admini-
stracyi Duchowney, Dyec: Wileń.